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ANOTACE

Předmětem této bakalářské práce je návrh rodinného domu v obci Lipence. Cílem bylo vytvoření

architektonické studie včetně vybraných částí dokumentace pro provedení stavby. Důležitou roli

při návrhu hrály výhledy na Prahu a okolí, ale také svažitost pozemku či orientace ke světovým

stranám. Ohled byl brán i na pohodlné užívání domu, proto je oddělena klidová, společenská a

technická část. Srdce domu tvoří jídelna se zimní zahradou, která všechny části propojuje a

zároveň umožňuje nerušený výhled ze zahrady.

ANOTATION

The subject of this bachelor thesis is to design family house in the town of Lipence. The

assignment was to create an architectural study, including certain parts from the documentation

for a building construction. n important role in the proposal played the views of Prague, the

slope of the plot and the orientation towards the north. Also the comfort of residents was

considered, therefor quiet, social and practical zones are separated from each other. The heart

of house represents the dining room with the winter garden. It connects the whole house into

one and offers peacefull views into the garden.

OTEC

MATKA

SYN

DCERA

• IT programátor, pracuje převážně z domova

• Jako hobby hraje na kytaru a nahrává muziku na sociální sítě

• Ve volném čase se věnuje sportu a rodině

• Projektant, pracuje převážně z domova

• Miluje rostliny a ráda tráví čas na zahradě

• Jejím koníčkem je hra na klavír, vaření a čas trávený s dětmi

• Děti jsou od mala vedené k hudbě a sportu

• Rádi tráví čas na zahradě a v přírodě

• Přejí si oddělené samostatné pokoje

SCÉNÁŘ RODINY:

Rodina si pozemek vybrala z

důvodu blízké přírody a

dostupnosti do centra Prahy.

Hlavním přáním manželů bylo

oddělení ložnice od dětských

pokojů, možnost pracovny,

místnost pro nahrávání

hudby a uskladnění

hudebních nástrojů.
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PŘÍLOHA ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Cílem bakalářské práce je ověření schopností studenta navrhnout a profesionálně zpracovat projekt malé stavby na
úrovni dokumentace ke stavebnímu povolení.

2. Tématem bakalářské práce je projekt rodinného domu pro rodinu se dvěma dětmi na konkrétním místě dle zadání
vedoucího práce, s důrazem na kontext a individualitu zpracovatele při zohlednění požadavků na nízkou
energetickou náročnost. Velikost rodinného domu by měla odpovídat obvyklým nárokům českých klientů, cena cca
10-15 mil. Kč.

3. Rozsah práce:
3. 1. Návrh stavby (studie objektu)
• situace širších vztahů (1:2000 – 1:5000)
• idea návrhu / konceptu - grafické znázornění
• architektonická situace se základní rozvahou o využití pozemku (1:200) a s pohledem na střechu
• všechny půdorysy se zařízením místností, popisem a výměrami (1:100)
• 2 řezy (1:100), prokazující výškové uspořádání stavby a její vztah ke konfiguraci pozemku, ev. k sousedním stavbám
• všechny pohledy (1:100), alespoň dva musí ukázat kontext stavby s okolní zástavbou či terénní konfigurací
• prostorové zobrazení (z normálního horizontu, ideálně zákres do fotografie)
• prostorové zobrazení, dokumentující vztah mezi některým z hlavních vnitřních prostor a pozemkem (zahradou)
• nadhledová axonometrie objektu v kontextu s pozemkem

3. 2. Vybrané části projektu v úrovni DSP (DPS)

Průvodní a souhrnná technická zpráva ve struktuře dle Příl. č. 4 či 5 Vyhl. 62/2013 Sb. (O dokumentaci staveb) dle zadání.
Ve zprávě budou zohledněny m.j. vyhl. MMR 268/2009 (OTP) a MMR 398/2009 (OTP BBUS), v případě parcely v Praze
rovněž Pražské stavební předpisy. Zpráva bude popisovat části, které student řeší, ostatní kapitoly budou pouze
nadepsány.

Koordinační situace - hranice a čísla parcel, odstupy, rozměry, výškové kóty, napojení na sítě (vyznačit napojovací body,
oddělit přípojky a vnitřní instalace), napojení na komunikace, zpevněné plochy, ostatní objekty (retenční nádrže,
vsakovací objekty, venkovní části tepelných čerpadel.), stávající a navržená zeleň, oplocení, vztah základní výškové kóty
(±0) k nadmořské výšce…

Půdorys jednoho základního podlaží (1:100 – 1:50) s detailem jednostupňového projektu
1 Řez (1:100 – 1:50) s detailem jednostupňového projektu

Stavebně - architektonický detail – výřez pohledu a svislý řez průčelím ve stejném místě, v měř. cca 1:20. Pohled zachytí
konkrétní materiály, jejich barevnost, strukturu a rozměry, včetně oplechování, prvků zábradlí, skutečných profilů oken a
dveří atd. Řez musí zobrazit kontakt stavby s terénem v místě výstupu z interiéru, řešení parapetů a nadpraží, uložení
stropů, atiku či okraj konstrukce střechy, ev. i řešení balkonu či terasy, vše s ohledem na vedení izolací, oplechování,
průběh obkladových prvků, provětrávání fasády, řešení kotvení zábradlí atd.

Energetický koncept budovy, zpracovaný dle vzoru přílohy zadání. Požadavek na splnění standardu BTNSE. Samotné
požadavky, které BTNSE musí splňovat, jsou definované ve vyhlášce č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“).

3. 3. Ostatní povinné části projektu:

Konstrukční schéma (1:200) s vyznačením svislých nosných konstrukcí, pnutí stropních desek a konzolí a s konceptem
založení stavby. Schéma lze zpracovat i formou axonometrie, případně „od ruky“.

Profese: Projekt profesí není součástí, BPA. Student musí přesto prokázat jasný koncept a reálnost řešení technického
vybavení v návrhu RD. To dokládá jeho popisem v souhrnné technické zprávě a zakreslením vybraných částí technického
vybavení do slepých půdorysů.
Výkresová část bude obsahovat všechny půdorysy RD, do kterých budou souhrnně zakresleny všechny hlavní součásti
technického vybavení - odlišnou barevností:
Elektroinstalace (červená): umístění hlavního rozvaděče
Splašková a dešťová kanalizace (hnědá): pozice stoupacích potrubí
Vodovod (tmavě modrá): pozice stoupacích potrubí
Vytápění (oranžová): zdroj tepla, schematicky znázornit i koncové prvky vytápění, které mají vliv na prostorové řešení
interiéru (např. otopná tělesa)
Vzduchotechnika (světle modrá): pozice stoupacích potrubí
Pozn. Nekreslí se: vodorovné rozvody, koncové prvky elektro, ZTI, VZT, jako např. vypínače, svítidla, zásuvky, vodovodní baterie, odpady apod.;
technologie bazénů a jezírek (kreslí se pouze prostory pro tyto technologie na základě znalosti jejího konceptu). Řešení techniky prostředí staveb budou
slovně popsána v příslušných částech Zprávy.

LOKALITA

Pozemek se nachází v městské části Praha-Lipence. Jedná se

o západní část nejjižnějšího výběžku prahy, která hraničí se

středočeským krajem. Umístění řešeného pozemku je v jižní

části Lipence a navazuje na současnou parcelaci rodinných

domů. Okolní zástavba je různorodá s datem výstavby kolem

roku 2000. Jednou z největších výhod pozemku jsou výhledy

na prahu a těsná blízkost přírody. Pozemek je svažitý a stoupá

směrem k jihu. Vstup na pozemek je pouze ze severní strany.

V současné době je na pozemku louka, na kterou navazuje na

jihu les.

ČASOPISECKÁ ZKRATKA6

KONCEPT

Objekt je zasazený zhruba do centrální části pozemku, aby bylo možné čerpat obou benefitů, které východní a západní strana přináší. Na

západní straně pozemek navazuje na parcelaci a proto je zde navržena klidná část s okrasnou zelení a záhonky, zatímco východní strana

navazuje na les a louku a je zde možné navrhnout hlučnou část s dětským hřištěm, aniž by zde vznikalo riziko rušení sousedů.

Zásadní roli při návrhu hrály zmíněné výhledy, ale také svažitost pozemku či orientace ke světovým stranám. Ohled byl brán i na pohodlné

užívání domu, proto je oddělena soukromá, společenská a technická část. Srdce domu tvoří jídelna se zimní zahradou, která všechny části

propojuje a zároveň umožňuje nerušený výhled. V podzemní (technické) části se nacházení technické místnost, garáž, skladovací prostor a


[…]


vazeb v místě stavby.

c) Vliv na soustavu chráněných území Natura 2000

Stavba nebude mít negativní vliv na soustavu chráněných území Natura 2000.

B.7 OCHRANA OBYVATELSTVA

Objekt nespadá do žádné z kategorií staveb pro ochranu obyvatelstva.

B.8 ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY

Není řešeno.

B.9 CELKOVÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ŘEŠENÍ

Dešťové vody ze střech budou svedeny do retenční nádrže umístěné na pozemku, ze které je vyveden

bezpečnostní přepad do vsakovacích tunelů. Tato voda bude určena k zálivce. Splaškové vody budou

napojeny na kanalizační řad v komunikaci.

KONSTRUKČNÍ SYSTÉM46

POROTHERM - MIAKO TL 210 mm

POROTHERM 30 T PROFI DRYFIX TL. 300 mm

POROTHERM - MIAKO TL 250 mm

POZEDNICE 140x140 mm

VRCHOLOVÁ VAZNICE 140x140 mm

ŠIKMÁ STŘECHA S IZOLACÍ NAD KROKVEMI A
PLECHOVOU FALCOVANOU KRYTINOU LINEDEK

ŽB MONOLITICKÁ STROPNÍ DESKA TL. 250 mm

ŽB STĚNA TL 300 mm

ŽB MONOLITICKÁ DESKA TL. 250 mm

ZÁKLADY Z PROSTÉHO BETONU

JEDNOPLÁŠŤOVÁ, VEGETAČNÍ, S
POVLAKOVOU HYDROIZOLACÍ

ŽB PŘEKLAD

ATIKA POROTHERM TL 150 mm

VAZNICE 140x140 mmSLOUPEK 140 x140 mm

PÁSEK 140x120 mm

KROKVE 180x100 mm
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HRANICE VYTÁPĚNÉHO PROSTORU

Ozn. J Konstrukce
Hodnocená budova Referenční budova

A [m2] bj [-] Uj [W/(M2∙K)] HT, j [W/K] UN, j [W/(m2∙K)] HT, ref, j [W/K]

1 Obvodová stěna 156,05 1,0 0,11 17,17 0,30 46,82

2 Suterénní stěna 167,70 0,8 0,16 21,47 0,45 60,37

3 Okna 123,24 1,0 0,8 98,59 1,50 184,86

4 Dveře 5,04 1,0 1 5,04 1,70 8,57

5 Podlaha na zemině 202,00 0,8 0,185 29,90 0,45 72,72

6 Plochá střecha 40,20 1,0 0,146 5,87 0,24 9,65

7 Šikmá střecha 192,70 1,0 0,153 29,48 0,24 46,25

8 Tepelné vazby 886,93 1,0 0,013 11,53 0,02 17,74

∑ 886,93 219,04 446,97

Způsob větrání Volba Předpokládaná potřeba tepla na vytápění EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO

Nucené větrání - mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO 20

Jiný způsob větrání NE

Účinnost zpětného získávání tepla (ZZT): 75

8%

10%

45%
2%

14%

3%

13%

5%

Obvodová stěna Suterénní stěna Okna

Dveře Podlaha na zemině Plochá střecha

Šikmá střecha Tepelné vazby

Návrhová teplota v místnostech je 20°c.

Prosklené plochy jsou z izolačního

trojskla plněné vzácným plynem a s

folií.

Tepelné zisky přes léto lze eliminovat

zmíněnými foliemi nebo přes

podlahové vytápění, kdy se do systému

tepelného čerpadla zapojí jednotka

pasivního chlazení a je tak umožněno

snížení teploty na příjemnější hodnoty.

PRŮMĚRNÝ SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA

TEPELNÉ ZTRÁTY

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK

0,50

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

PŮDORYS 1. PP

PŮDORYS 1. NP

ŘEZ A – A‘

PODKROVÍ
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POKRYTÍ ENERGETICKÉ POTŘEBY BUDOVY SCHÉMA SYSTÉMU VĚTRÁNÍ BUDOVY

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

C
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 [
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] Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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Vytápění 4301 30% 10% 65%

Ohřev teplé vody 2200 10% 65% 25%

Pomocná energie 800 50% 50%

Jiná potřeba…

Celkem 7451 30% 40% 30%

KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

PŮDORYS 1. PP

PŮDORYS 1. NP

KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

Vytápění zajišťuje tepelné

čerpadlo (typu země-voda)

IVT GEO G.

Toto čerpadlo umožňuje v

teplých měsících chlazení.

V objektu je navržené

podlahové trubkové topení

a elektrické otopné žebříky.

Veškerá zařízení se nachází

v 1.PP v technické

místnosti.

Vzduchotechnická jednotka

dohřívá přívodní vzduch

pomocí rekuperace a el.

energie.

Vzduchotechnika je vedena

ve stopních podhledech.

Přívod Odvod

Jako hlavní stínící prvek bránící před

přehříváním jsou navržené screenové

rolety, které jsou osazeny na všech oknech

objektu, kromě šikmé prosklené stěny na

jižní straně, která je stíněna vysunutím

střešní konstrukce, která zároveň vytváří

pergolu pro venkovní kuchyň.
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