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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Hvězdová Aneta
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy D - uspokojivě

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení C - dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Základní koncept pracuje především členěním hmot podle provozního uspořádání, přičemž určitým „centrem
dění“ je jídelna s výhledy severním i jižním směrem. V práci jsem našel stručný popis rodiny investora, ale nevím,
jaká by mohla být motivace k takovému uspořádání. Nic nenapovídá, že by chtěli většinu času trávit v jídelně. Zdá
se mi, že jídelna bude zbytečným „průchoďákem“. Ani sedací nábytek v ní nevybízí k nějakému delšímu posezení…
„Ložnicové křídlo“ v 1.NP nabízí soukromí rodičů, ale také společnou pracovnu – opravdu je určena oběma
rodičům dohromady? Znamená to, že pracují společně? Pokud mají společnou intelektuální práci a tu navíc
vykonávají doma ve společném prostoru, nemůže to nic dobrého přinést…
Hudební pokoj v suterénu působí jako přestavěný sklad. Pokud byl součástí přání investorů, mohla mu být
věnována větší péče…
V patře pak jsou dva opravdu velkorysé pokoje pro děti (s galerií přes 36m2), přičemž není příliš jasné, jak bude
možné prostory využít, až děti vyrostou a „vyletí z hnízda“.
Hmotové členění navazuje na dispoziční uspořádání, ale motivace k užití posunutých pultových střech není příliš
zřejmá. Vychází snad z nějakých místních příkladů? Kompozice objektu nepůsobí příliš promyšleně, vytvoření
galerie u pokojů pro děti (které by byly i bez galerie velké dost) působí spíše jako náhodné vyřešení problému,
který vůbec nemusel vzniknout.
Technické řešení je možné, navazuje na hmotové a dispoziční uspořádání.
Při použití tepelné izolace ve střeše tl. 160mm se mi nezdá být možné tepelné zhodnocení objektu. Umístění
okapů je při délce křídla s kuchyní nepravděpodobné (jen potřebný spád by činil přibližně 8 cm), umístění svodů
není ve stavební části vůbec zakresleno a není tedy jasné, zda nevytváří tepelné mosty.
Celkově hodnotím práci jako splněnou. Dispozice je trochu nevyvážená, některé technické detaily nejsou
dostatečně doloženy a hmotovou kompozici objektu považuji za diskutabilní.
Autorka však prokázala, že je schopna práci tohoto rozsahu samostatně zvládnout.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 12.6.2022 Podpis: doc. Ing.arch. Luboš Knytl